
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 

Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Pa, através da Secretaria Municipal de Educação, órgão gerenciador da ata, a 
análise da Comissão Permanente de Licitação e do Parecer Jurídico favorável à 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2023, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 043-2022-PE-PMA cujo objeto Aquisição de Materiais de Construção 
Compreendendo Esquadrias de Madeira, Chapas em Madeira (Compensados), 
Cerâmicas e Madeira Serrada para atender a Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais, 
sendo vencedora a empresa: R C Da Silva & Cia Ltda, CNPJ 41.136.186/0001-
98, no Valor Global de R$ 1.517.308,00 (um milhão, quinhentos e dezessete 
mil, trezentos e oito reais). Autorizo a Adesão à Ata de registro de preços 
conforme descrito acima, nos termos referenciados no processo.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0310-001-PMA 

Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 002/2023. Objeto: Aqui-
sição de Materiais de Construção Compreendendo Esquadrias de Madeira, 
Chapas em Madeira (Compensados), Cerâmicas e Madeira Serrada Para Aten-
der a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Suas Unidades 
Administrativas e Escolas Municipais. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde CNPJ 05.105.127/0003-50. Contratada: R C da Silva & Cia Ltda, CNPJ 
41.136.186/0001-98, Contrato nº 2023/103, Valor Total de R$ 1.517.308,00. 
Vigência de 16/03/2023 à 16/03/2024. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 918532

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023/PMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços fu-
nerários, com fornecimento de urna funerária e serviço de translado, com vis-
ta aos atendimentos das necessidades de famílias em situação carente assis-
tidas pela secretaria municipal de assistência social do município de Aurora do 
Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
propostas de preços e etapa de lances no dia 06/04/2023, às 08:30 horas. O 
edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível nos sites: https://
auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: lici-
tacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação. Antonia Tassi-
la Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP.

Protocolo: 918533

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2002/2023
Objeto: execução da seguinte obra no município de Barcarena: construção 
de portão de acesso e cercamento da área do Eco parque Barcarena, na 
rua Nossa Senhora do Tempo, no bairro Cafezal. Abertura: 11/04/2023 as 
09:00h. O edital encontra-se disponível no departamento de licitações, em 
dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado 
na av. Cronge da Silveira, n°. 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro 
Comercial, CEP: 68.445-000. O edital também poderá ser adquirido, gratui-
tamente, no portal da transparência da Prefeitura Municipal de Barcarena no 
seguinte endereço/link:https://barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes, ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). 
Demais informações no departamento de licitações, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.
br ou, ainda, pelo telefone: (91) 999190-6181. Waldemar Cardoso Nery 
Júnior - Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2001/2023 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal,infra-assinado, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, 
inciso VI, da Lei n°. 8.666/93, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório 
em destaque, do tipo menor preço, cujo objeto é a ampliação das redes de 
iluminação pública na estrada de acesso ao Caripí e nas avenidas Cônego 

Batista Campos e Eduardo Angelim, no município de Barcarena, conforme 
edital. 2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa: F F Silva & Cia Ltda, 
CNPJ n°. 07.489.640/0001-56, vencedora dos lotes 01 e 02com os seguintes 
valores: Lote 01 - ampliação das redes de iluminação pública na estrada de 
acesso ao Caripí -R$ 622.524,19 (seiscentos e vinte e dois mil, quinhentos e 
vinte e quatro reais e dezenove centavos); e Lote 02 - ampliação das redes de 
iluminação pública nas avenidas Cônego Batista Campos e Eduardo Angelim - 
R$ 1.024.227,85 (um milhão, vinte e quatro mil, duzentos e vinte e sete reais 
e oitenta e cinco centavos). 3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para contratação da referida empresa, conforme item 18 do edital. 
José Renato Ogawa Rodrigues - Prefeito Municipal.

Protocolo: 918534

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-031601 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, comunica que no dia 11/04/2023, às 10:00 hs (horário 
local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de ou-
tubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preço, objetiva a Contratação de Empresa Especializada para a execução 
da Obra de Construção de Unidade Escolar em Madeira Com 04 (Quatro) Sa-
las, Passarela de Acesso e Alojamento de Professores - Emef São Raimundo I, 
na Localidade Rio Taujuri, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão 
da Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal 
do TCM - Geo-Obras, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-0316002 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, comunica que no dia 13/04/2023, às 10:00 hs (horário 
local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de ou-
tubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preço, objetiva a Contratação de Empresa Especializada Para a Execução 
da Urbanização da Área Externa da Creche Jardim Tropical, Localizada na Rua 
Antônia Ferreira Fogaça S/N, Bairro Jardim Tropical, Zona Urbana do Município 
de Breves/Pa. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endere-
ço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - Geo-Obras, 
Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br e no 
e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com

Protocolo: 918535

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 PE
O Município de Cachoeira do Piriá/PA, por meio da Prefeitura Municipal torna 
público que às 09:30h do dia 05 de abril de 2023, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade pregão, na 
forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de disputa aberto, 
que objetiva a Aquisição de máquina escavadeira hidráulica, para uso da pre-
feitura municipal de Cachoeira do Piriá/PA, conforme convênio 937460/2022, 
junto ao ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Os interessados 
poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licita-
ção através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.
portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 PE SRP
O Município de Cachoeira do Piriá/PA, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que às 15:00h do dia 05 de abril de 2023, no endereço ele-
trônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modali-
dade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de 
disputa aberto, que objetiva o Registro de preços para eventual contratação 
de empresa para aquisição de água mineral, gás liquefeito e vasilhame para 
atender a prefeitura municipal de Cachoeira do Piriá/PA. Os interessados po-
derão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação 
através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.
portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 PE SRP
O Município de Cachoeira do Piriá/PA, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que às 09:00h do dia 06 de abril de 2023, no endereço eletrô-
nico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, no modo de dispu-
ta aberto, que objetiva o Registro de Preços para a futura ou eventual contra-
tação de pessoa jurídica para prestação de serviços de hotelaria/hospedagem 
a fim de atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos munici-
pais de Cachoeira do Piriá/PA. Os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página 


